Si conviene, che tale ignoranza non debbasi già attribuire ai Vescovi; ma bensì a colpa di chi non ha imparato.

POST. pter ex animo affirmamus, persuasum nobis
A. XIV. esse, inter ipsos reperiri planè neminem, qui Apostolico sibi concredito muneri hac in re defuerit, et ignorantiam, in qua versari nonnullos ex suis Diœcesanis compertum est, haud quidem ipsis culpæ vel negligentiae vertendam, sed repetendam planè vel ex eorumdemet subditorum pervicacia, qua, neglectis Superiorum mandatis, Christianæ Doctrinæ institutiones refugerunt, et ad exaudiendum Dei Verbum pro concione explanatum rarò, vel fortassè nunquam convenerunt; vel saltem ex hebeti nonnullorum ingenio in iis addiscendis, quæ docentur, vel denique ex quo Christianæ Doctrinæ rudimenta primis ætatis suæ annis exceperint, ubi verò ætate illa excessere, nihil exinde fuerint solliciti ad ea loca accedere, ubi percommodè ac fructuosius fortasse etiam potuissent obfirmata ætate percipere, quæ ipsis puerulis fuerunt tradita, adeo ut hi paulatim redigantur ad conditionem ei omnipò similem, in qua obversantur quicumque nec prima ætate edocti, nec Christianæ Doctrinæ institutionibus unquam interfuerunt: Incommoda hæc quidem sunt, quæ quamvis obvenerint, obveniantque fortasse, curis omnibus per Venerabiles Fratres Nostros adhibitis, non exinde tamen Nos levant onere Encyclicis hisce Litteris eorum zelum iterato excitandi; nec ipsi propterea eximuntur, quin studia sollicitudinesque eo semper majores conferre debeant in id, unde concreditarum sibi animarum sempiterna salus pendere dignoscitur.

Affertur
 Sancti Caroli Borromæi
 exempl.

§. 3. Neminem fortasse reperire erit inter vos, Venerabiles Fratres, cui perspectum penitus non sit, quanta peregerit S. Carolus Borromæus tum in ampla sua Diœcesi Mediolanensi, tum in universa Provincia, cui præerat Metropolitanus, ut proficuum tradendæ Christianæ Doctrinæ methodum constitueret; quantosque pertulerit labores, ut religiosum hoc institu-

non vi sia fra loro chi abbia in questo particolare mancato al suo Apostolico ministero, e che l'ignoranza ritrovata in alcuni de' loro Diocesani non sia provenuta, nè provenga da loro colpa, o negligenza; ma bensì o dalla ritrosia de' Sudditi nell'ubbidire agli ordini de' suoi Superiori, col non andare alla Dottrina Cristiana, e poche volte, o forse mai accostarsi a sentire la parola di Dio; o dall'incapacità di tal'uni di apprendere ciò, che s'insegna loro; o dall'essere stati ne' primi anni della loro età alla Dottrina Cristiana, senza più essersi curati di accostarsi a quei luoghi, ne' quali avrebbero potuto comodamente, e forse con maggior profitto, intendere nell'età adulta quanto fu loro detto nell'età puerile, in tal maniera che si riducono ad uno stato in tutto, e per tutto simile a quello, in cui si ritrovano coloro, che nella età puerile non sono mai stati istruiti, nè sono stati mai alla Dottrina Cristiana: disordini tutti, che, benchè forse sian seguiti, e sieguano, non ostanti le diligenze de' Nostri degni Confratelli; non esentano però Noi dal peso di dovere con questa Nostra Lettera Circolare eccitare di nuovo il loro zelo; nè esentano Essi dal proseguire, e dall'accrescere le loro diligenze, in un punto, dal quale dipende l'eterna salute delle Anime alla loro cura commesse.

ANNO
1754.

§. 3. Niuno forse vi sarà fra voi, carissimi Nostri Confratelli, che non sia pienamente informato di quanto fece il gran S. Carlo Borromeo, non meno nella sua vasta Diocesi di Milano, che in tutta la Provincia, di cui era Metropolitano, per istabilire un fruttuoso insegnamento della Dottrina Cristiana; quante, e quali furono le fatiche, che esso sopportò

Si propone l'Esempio di S. Carlo Borromeo

P O R T. tum firmiter constabiliret : cumque animadver-
A. XIV. tisset, non eum cepisse ex tot laboribus fru-
 ctum, quem exoptabat, haud despondit ani-
 mum; sed veteribus novas superaddidit curas
 et sollicitudines, quemadmodum deprehenditur
 ex quinta Mediolanensi Synodo: *Nos multam
 hactenus diligentiam adhibuimus, ut omnes, et
 singuli Christifideles in Fidei Christianæ rudi-
 mentorum institutione erudirentur; sed cum pa-
 rum Nos hucusque profecisse tanta in re cogno-
 verimus, negotii periculique magnitudine addu-
 cti, hæc præterea decernimus.* Satis namque fuit
 Sanctissimo Præsuli perspectam fieri vigentem
 indigentiam, ut iterum manum operi admove-
 ret, curas curis accumulando, parvipensis om-
 nibus, quæ satis multa eousque peregerat; ad
 eum planè modum, quo Assyriorum Rex satis
 habuit, delatum ad se fuisse, ignorare gentes
 præcepta Dei; *Nunciatumque est Regi Assy-
 riorum, et dictum: gentes, quas transtulisti, et
 habitare fecisti in Civitatibus Samariæ, ignorant
 legitima Dei Terræ; ut statim illo mitteret Sa-
 cerdotem, qui gentes illas Dei præcepta edoce-
 ret: Præcepit autem Rex Assyriorum dicens:
 ducite illuc unum de Sacerdotibus, quos inde
 captivos abduxistis, et vadat, et habitet cum eis,
 et doceat eos legitima Dei Terræ: quemadmo-
 dum legitur lib. 4, Regum cap. 17.*

Ideoque §. 4. Nos itaque S. Caroli Borromæi exem-
excitant. plum præ oculis habentes, quamvis omne ha-
Episcopi ctenus studium impenderitis atque sedulitatem,
ad iterat. hortamur adhuc rogantes vos per Jesu Christi
curas ad- viscera, ne in tanto opere tradendi Christianæ
hibendas. Fidei rudimenta, animum despondeatis. Hoc
 agite, ut Parochorum quisque, quæ Sacro Tri-
 dentino Concilio, quæ vestris Synodalibus sta-
Recenset. tutis jubentur, sedulo exequatur: ut statis
complur. diebus Scholarum Magistri, et Magistræ, Do-
 ctrinam tradant Christianam: ut Confessarii,
 quæ muneris sui sunt impleant, quoties quis-
 quam se ipsorum Tribunali sistit, ignorans quæ

per ben fondare questo Santo Istituto : E quando Esso si avvide , che le fatiche fatte non avevano conseguito quel frutto , che Esso bramava , non si perdette d' animo , ma accrebbe diligenze a diligenze , come si deduce dal suo quinto Concilio Milanese : *Nos multam hactenus diligentiam adhibuimus , ut omnes , et singuli Christifideles in Fidei Christianæ rudimentorum institutione erudirentur ; sed cum parum. Nos hucusque profecisse tanta in re cognoverimus ; negotii , periculique magnitudine adducti , hæc præterea decernimus* : Essendo bastato a quel gran Santo il sapere , che v' era il bisogno , per dovere operare in avvenire , aggiungendo diligenze a diligenze , nonostante quel molto , che insin all' ora aveva fatto ; in quella guisa , che bastò al Rè degli Assirj l' avere avuta notizia , che le genti ignoravano i precetti di Dio : *Nuntiatumque est Regi Assyriorum , et dictum : gentes , quas transtulisti , et habitare fecisti in Civitatibus Samariæ , ignorant legitima Dei Terræ* ; per spedirvi subito un Sacerdote , che insegnasse a quei Popoli i precetti di Dio : *Præcepit autem Rex Assyriorum dicens : ducite illuc unum de Sacerdotibus , quos inde captivos abduxistis , et vadat , et habitet cum eis , et doceat eos legitima Dei Terræ* : Come si legge nel lib. 4. de' Re al Cap. 17.